
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 

Nr. Generale 712 del 03/08/2023 

 

 

Proposta Nr. 927  

 

Oggetto: ACQUISTO LICENZE AUTOCAD- CIG. ZD13C0D39F 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

o è necessario provvedere all’acquisto di due licenze Autocad indispensabili per il settore 
lavori pubblici del Comune; 

o  la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi 
del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 

o CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei beni/servizi 
di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo servizio 
è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario 

o che nel portale MePA risulta molto conveniente il prodotto offerto dalla ditta Orienta+Trium 
srl con sede a - Limena (PD)  in Via Fratelli Cervi, 1 35010 che offre il pacchetto di due 
licenze autocad LT  per ventinove mesi al prezzo di Euro 2.180,00, Iva Esclusa; 

 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
a) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
d) il D.LGS. 36/2023. 

 
 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 tramite ODA in MEPA; 
 

Esaminate in data odierna le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico messo a disposizione da CONSIP s.p.a. e ritenuta congrua e conveniente l'offerta 
economica della ditta Orienta+Trium srl con sede a - Limena (PD)  in Via Fratelli Cervi, 1 35010 - 



 

Pagina 2 di 3 

Italy   che offre il pacchetto di due licenze autocad LT  per ventinove mesi al prezzo di Euro 
2.180,00, Iva Esclusa; 
 

Considerato che l'operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza 
pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel 
rispetto dell'articolo 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 e che viene rispettato il principio di 
rotazione di cui all'articolo 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Dato atto di aver acquisito agli atti il Durc regolare in corso di validità della ditta Orienta+Trium srl 
con scadenza 18/10/2023 e di aver verificato l'esito regolare delle verifiche al casellario delle 
imprese presso ANAC, riservandosi di effettuare ulteriori verifiche dei requisiti previo sorteggio di 
un campione sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 

in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Richiamato: 

- il provvedimento del Sindaco prot. n. 35058 del 20/7/2023, con il quale è stata confermata al 
Segretario Generale, titolare della convenzione di segreteria tra la Provincia di Treviso, il 
Comune di Castelfranco Veneto ed il Comune di Volpago del Montello, l'assegnazione dei 
Servizi di Staff nel contesto precisati, fino al 30/9/2023, nonché la sostituzione dei dirigenti 
assenti dal servizio come disposto con atto sindacale prot. n. 62091 del 31/12/2021; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) Di procedere mediante affidamento diretto di cui all’articolo 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 all’acquisto due licenze Autocad, per ventinove mesi, al costo di Euro 
2.180,00, Iva Esclusa + Iva, fornite dalla ditta Orienta+Trium srl con sede a - Limena (PD) 
in Via Fratelli Cervi, 1 35010- C.Fisc. e P.IVA 03772440263 con ordine diretto di acquisto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da 
CONSIP S.p.a.; 

1) Di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di € 2.659,60 compresa Iva al 
Capitolo 22002 del bilancio 2023-2025 “SERVIZI INFORMATICI - acquisto licenze d'uso 
per software”, Codice Bilancio 1.08.1.0103 con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 



 

Pagina 3 di 3 

2) Di dare atto che in riferimento alla presente procedura di acquisto è estato assegnato il 
CIG. ZD13C0D39F; 

3) Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale, sostanziale e fiscale; 

4) Di dare atto che la ditta richiede il pagamento anticipato dell’affidamento in oggetto; 

5) Di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, che lo stesso non si trova in posizione di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, ai sensi dell’art.6bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art 7 del DPR 
62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 52/2016. 

 

 

Data della proposta:  31/07/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Fabio Corletto  

In sostituzione del Dirigente del Settore Economico 
Finanziario – dott. Emanuele Muraro 
                    Il Segretario Generale 
                          dott. Ivano Cescon 
                        (Firmato digitalmente) 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il Responsabile dei servizi finanziari 
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 03/08/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.162 del 03/08/2023

31/07/2023Data: Importo: 2.659,60

Oggetto: ACQUISTO LICENZE AUTOCAD PER 29 MESI- CIG. ZD13C0D39F (iva 22% inclusa) - richiesta pagamento anticipato

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 486.343,20
185.985,24

2.659,60
188.644,84
297.698,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.659,60

0,00

2.659,60

2.659,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 22002

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - acquisto licenze d'uso per software

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1598/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1598/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1598/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016725 - ORIENTA+TRIUM SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.006 - Licenze d'uso per software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/08/2023

ZD13C0D39FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Martina Stangherlin in data 03/08/2023


